
Decreto n. 705/2024 
Prot. n. 35756 

 
 

IL RETTORE 
 
 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, adottato con D.R. n. 308 del 3.06.2024 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024; 
 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 
 Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così 
come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 
2023; 

 Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 Visto il “Regolamento disciplinante i procedimenti di assunzione del personale tecnico-
amministrativo dell’Università per Stranieri di Siena” emanato con D.R. n. 131 del 
12.7.2001; 

 Visto il D.R. n. 481/2024 prot. n. 24327 del 02.08.2024 in cui viene bandita una selezione 
pubblica per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente di seconda 
fascia a cui attribuire l’incarico di Responsabile dell’Area Assicurazione Qualità; 

 Considerata la già avviata collaborazione scientifica in materia di implementazione del 
sistema AVA 3.0 dell’ANVUR, nota prot. n. 31686 del 2.10.2024, per quanto riguarda la 
sede, il dipartimento e i corsi di studio dell’Università per Stranieri di Siena con prof. Guido 
Capaldo, Professore Ordinario di Ingegneria Economico-gestionale presso l’Università 
Federico II di Napoli, esperto della materia, che si è reso disponibile a partecipare alla 
Commissione; 

 Vista la nota prot. d’Ateneo n. 31645 del 02.10.2024 con la quale si richiede all’Università 
per Stranieri di Perugia l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53, commi 8 e 10, del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i., alla nomina del dott. Giuliano De Stefani, Direttore Generale 
dell’Università per Stranieri di Perugia, quale componente della Commissione esaminatrice 
della selezione sopracitata, in quanto esperto di alta qualificazione; 

 Vista la nota prot. d’Ateneo n. 32954 del 11.10.2024 avente ad oggetto l’autorizzazione allo 
svolgimento di un incarico retribuito, con la quale l’Università per Stranieri di Perugia 
comunica il nulla osta alla nomina del dott. Giuliano De Stefani, quale componente della 
Commissione esaminatrice della procedura concorsuale di cui sopra; 

 Vista la nota prot. d’Ateneo n. 33623 del 16.10.2024 con la quale si richiede all’Università 
degli Studi di Siena l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53, commi 8 e 10, del D. Lgs. 165/2001 
e s.m.i., alla nomina della dott.ssa Beatrice Sassi, Direttrice Generale dell’Università degli 
Studi di Siena, quale componente della Commissione esaminatrice della selezione sopracitata, 
in quanto esperta di alta qualificazione; 

 Vista la nota prot. d’Ateneo n. 34190 del 22.10.2024 avente ad oggetto l’autorizzazione allo 
svolgimento di un incarico retribuito, con la quale l’Università degli Studi di Siena comunica 
il nulla osta alla nomina della dott.ssa Beatrice Sassi, Direttrice Generale dell’Università degli 
Studi di Siena, quale componente della Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale di cui sopra; 

 Visto il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle Commissioni esaminatrici e della commissione per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 



Decreto n. 705/2024 
Prot. n. 35756 

 Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per i concorsi e il 
reclutamento, prot. n. 77558 del 4.06.2021, in merito alla partecipazione di membri interni e 
esterni all’amministrazione a commissioni di concorso pubblico; 

 Considerato che nelle more dell’approvazione del Regolamento per la determinazione dei 
compensi da corrispondere ai/alle componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi per 
il reclutamento di personale tecnico-amministrativo, i compensi da corrispondere ai/alle 
componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi per il reclutamento di personale 
tecnico-amministrativo, possono opportunamente essere adeguati alle esigenze e 
caratteristiche organizzative dell’Ateneo; 

 Considerato quindi che si ritiene opportuno riconoscere un compenso ai membri esterni, quali 
componenti esperti e di alta qualificazione per la partecipazione alla Commissione 
esaminatrice di cui sopra, analoghi a quanto corrisposto ad altri componenti esterni di 
Commissioni esaminatrici di concorsi per il reclutamento di personale tecnico-amministrativo 
presso questo Ateneo; 
 

DECRETA 
 

La Commissione esaminatrice della selezione pubblica per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato di un dirigente di seconda fascia a cui attribuire l’incarico di 
Responsabile dell’Area Assicurazione Qualità è così composta: 

 
  

Dott.ssa Beatrice Sassi 
 

 
Direttrice Generale – Università degli Studi di Siena 

 
Dott. Giuliano de Stefani 
 

 
Direttore Generale – Università per Stranieri di Perugia 

 
Prof. Guido Capaldo 
 

Professore Ordinario di Ingegneria Economico-gestionale - 
Università Federico II di Napoli 

Dott.ssa Luisa Salvati  Elevata Professionalità - Profilo Amministrativo-gestionale – 
Segretaria verbalizzante - Università per Stranieri di Siena 

 
Con riferimento alla Commissione di cui sopra, il compenso spettante ai componenti esterni, 
viste le attuali esigenze e caratteristiche organizzative dell’Amministrazione, è determinato 
in € 1.000,00 lordo beneficiario per ciascuna/o, oltre eventuali rimborsi spese. La spesa 
graverà sulla C.A. 04.43.18.05 “Concorsi ed esami di stato”. 
 
 Siena, 31.10.2024 

 
IL RETTORE 

(f.to prof. Tomaso Montanari)* 
 
 

La responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Silvia Tonveronachi* 
 
 

La compilatrice dott.ssa Stefania Eutropi 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 
esso connesse. 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 
nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 
sull'accessibilità. Il documento originale con firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


